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Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, a participat joi, 28 noiembrie 2024, 
la invitația președintelui Camerei de Comerț, 
Industrie și Agricultură (CCIA) Călărași, Marian 
Drăgan, la Topul Firmelor din județul Călărași. La 
eveniment, din partea Agenției, a mai participat 
și Andreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului 
Directorului General, alături de antreprenori și 
reprezentanți ai Primăriei Municipiului Călărași, 
Consiliului Județean Călărași și ai Instituției 
Prefectului Județului Călărași. ADR Sud-Muntenia 
a primit din partea CCIA Călărași o diplomă pentru 
susținerea mediului privat călărășean.

Evenimentul s-a impus de-a lungul anilor ca parte in-
tegrantă a culturii de afaceri locale, întrunind parteneri și 
invitați care definesc performanța în afaceri. Reprezen-
tanții CCIA Călărași au premiat companiile care au obți-

nut rezultate remarcabile în ultima perioadă, oferind un 
clasament obiectiv și concludent al performanței econo-
mice a firmelor din județ.

(Continuare în pagina 3)

Antreprenoriat în Călărași: Evenimentul anual al CCIA 
aduce trofee companiilor de top
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(Continuare din pagina 2)
Ceremonia de decernare a premiilor are ca scop recu-

noașterea și aprecierea excelenței în mediul de afaceri, fi-
ind o oportunitate valoroasă pentru a interacționa cu cei 
mai importanți membri ai comunității de afaceri din Că-
lărași și pentru a explora noi oportunități de dezvoltare.

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Manage-
ment (AM) pentru Programul Regional Sud-Muntenia 
(PR SM) a gestionat două apeluri dedicate mediului pri-
vat din cele șapte județe ale regiunii noastre. O linie de 

ajutor de stat pentru finanțarea IMM-urilor și o schema 
de ajutor de minimis pentru microîntreprinderi și între-
prinderile mici. Mai exact, Apelul de proiecte 1.3 A des-
tinat intensificării creșterii sustenabile și a competitivi-
tății IMM-urilor, unde s-au înregistrat, la nivelul jude-
țului  Călărași, 70 de proiecte depuse, cu o valoare to-
tală de peste 83 milioane de lei și Apelul 1.3 B destinat 
intensificării creșterii durabile și a competitivității mi-
croîntreprinderilor, întreprinderilor mici și întreprinde-
rilor mijlocii, unde s-au înregistrat 55 de aplicații depu-
se în valoare totală de peste 642 milioane de lei. Aces-
te cifre record pentru județul Călărași demonstrează in-
teresul deosebit al mediului de afaceri pentru oportuni-
tățile de finanțare oferite de PR SM 2021-2027. În total, 
antreprenorii călărășeni au solicitat peste 725 de mili-
oane de lei pentru dezvoltarea afacerilor și consolida-
rea poziției pe piață. 

Analizând cererile de finanțare depuse luând în con-
siderare domeniile de activitate în care doresc să-și dez-
volte afacerea, în funcție de coduri CAEN, se observă că 
cele mai multe aplicații au fost depuse pentru fabrica-
rea confecțiilor metalice și părți componente ale struc-
turilor metalice, precum și pentru lucrările de construc-
ții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale. De aseme-
nea, proiectele axate pe dezvoltarea activităților de asis-
tență medicală specializată au fost extrem de populare.

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-
2027 și va gestiona peste 1,57 miliarde de euro pen-
tru cetățenii din județele componente ale regiunii - 
Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Praho-
va și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://www.adrmuntenia.ro/pro-
gramul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295


PROGRAMUL REGIONAL
SUD-MUNTENIA 2021-2027

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro4

Info Regional Sud-Muntenia #686
22 • 28 noiembrie 2024 

Cea de-a șaptea întâlnire plenară InformEU 
- Communication and AI, care a avut loc la 

Sevilla în perioada 20-22 noiembrie 2024, a fost 
un eveniment crucial pentru actorii implicați 
în comunicarea proiectelor finanțate de UE. 
Cu accent pe inteligența artificială (AI), această 
întâlnire a oferit participanților o oportunitate 
unică de a explora noi modalități de a se conecta 
cu publicul țintă și de a maximiza impactul 
proiectelor finanțate de Uniunea Europeană.

Evenimentul a reunit peste 350 de specialiști în co-
municare din întreaga Europă, reprezentanți ai Comisi-
ei Europene și ai autorităților naționale și regionale care 
sunt responsabile de gestionarea fondurilor europene. 
Printre cei 25 de membri ai delegației române, din par-
tea Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, a participat Alexandra-Elena Popa, expert al Biroului 
Comunicare, în cadrul Cabinetului Directorului General.

Agenda evenimentului a abordat o varietate de teme 
de interes pentru specialiștii în comunicare, scopul prin-
cipal al acestor întâlniri fiind de a analiza atât potențialul, 
cât și riscurile asociate cu utilizarea inteligenței artificia-
le în proiectele europene, de a promova inițiative de im-
portanță strategică și de a învăța din experiențele practi-
ce ale altor actori din domeniu. „AI-ul este un instrument, 
nu un autor. Rămâne responsabilitatea noastră, în cali-
tate de comunicatori, să ne asigurăm că informația este 
adevărată, corectă și, mai presus de toate, umană.”

Participanții au avut ocazia să exploreze modalități 
practice de a utiliza AI-ul pentru a personaliza mesa-
jele, de a anticipa reacțiile audienței și a crea povești 

captivante. Au fost prezentate cele mai bune practici în 
comunicare, cu accent pe campanii de succes la nivel 
național și regional. Prin acestă întâlnire, rețeaua Infor-
mEU și-a reafirmat angajamentul de a susține comu-
nicarea eficientă a proiectelor europene și de a ajuta 
specialiștii în comunicare să își dezvolte competențele.

Pe lângă sesiunile de lucru, participanții au avut oca-
zia să exploreze orașul Sevilla și să viziteze proiecte ino-
vatoare. De la inițiative de conservare a patrimoniului, 
până la soluții ingenioase pentru a combate efectele 
schimbărilor climatice în zonele urbane, precum și pro-
iecte de susținere a antreprenoriatului, dar și a educa-
ției și inovații medicale de ultimă oră, toate acestea au 
demonstrat potențialul transformativ al fondurilor eu-
ropene și al colaborării transfrontaliere.

A șaptea întâlnire plenară InformEU:
Un impuls pentru inovația în comunicare

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Marți, 26 noiembrie 2024, Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) 

Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Programul Regional 
(PR) Sud-Muntenia 2021-2027, a lansat în 
consultare publică Ghidul solicitantului:

„Promovarea eficienței energetice și reducerea emi-
siilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri pu-
blice, ale căror documentații tehnice au fost elaborate 
în cadrul Contractului de finanțare a serviciilor de dez-
voltare a proiectelor cu nr. ELENA - 2019 - 154, finanțat 
din Horizon 2020 Energy Efficiency Focus”, din cadrul 
Priorității 2 - O regiune cu orașe prietenoase cu me-
diul, Obiectivul Specific RSO 2.4 - Promovarea adaptării 
la schimbările climatice și prevenirea riscurilor de dez-
astre și reziliență, pe baza unor abordări ecosistemice.

Ghidul solicitantului conține informații despre spe-
cificitatea proiectelor, modalitatea de completare și de 

depunere a cererii de finanțare, condiții de eligibilitate. 
De asemenea, sunt incluse instrucțiuni de completare 
a cererii de finanțare de către solicitanți.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, 
întrebări clar fundamentate și justificate se vor trans-
mite la adresa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, 
pentru o perioadă de 15 zile lucrătoare de la data pu-
blicării ghidului în consultare, până în data de 18 de-
cembrie 2024.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, 
recomandările, întrebările formulate de către petenți, 
se vor centraliza și publica de către Autoritatea de Ma-
nagement pentru Programul Regional Sud-Muntenia în 
termen de 30 zile de la finalizarea consultării publice.

Ghidul poate fi consultat pe website-ul dedicat Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 – 2021-
2027.adrmuntenia.ro, la adresa: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/prsmid2224--promovarea-eficien-
tei-energetice-si-reducerea-emisiilor-de-gaze-cu-e/
apel/320.

Ghidul pentru eficiență energetică și reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri 

publice (ELENA), lansat în consultare publică

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:ghiduri%40adrmuntenia.ro?subject=
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
http://2021-2027.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2224--promovarea-eficientei-energetice-si-reducerea-emisiilor
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2224--promovarea-eficientei-energetice-si-reducerea-emisiilor
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2224--promovarea-eficientei-energetice-si-reducerea-emisiilor
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2224--promovarea-eficientei-energetice-si-reducerea-emisiilor
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Universitatea „Valahia” din 
Târgoviște (UVT) a organizat 

în perioada 20-22 noiembrie, Gala 
Cercetării Științifice – ediția 2024. Din 
partea Agenției pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia a 
participat la evenimentul dedicat 
recunoașterii celor mai importante 
realizări în domeniul cercetării și 
inovării, Gilda Niculescu, Șef Serviciul 
gestionare și monitorizare program. În 
cadrul Galei, ADR Sud-Muntenia a fost 
premiată pentru merite deosebite în 
dezvoltarea Universității „Valahia”.

Manifestarea academică a avut ca obiectiv recu-
noașterea excelenței în cercetare și inovație, promo-
varea rezultatelor semnificative ale cercetătorilor și de 
întărirea colaborărilor dintre mediul academic și sec-
torul public și privat, pentru dezvoltarea unei societăți 
bazate pe cunoaștere.

Reprezentanta ADR Sud-Muntenia a participat la se-
siunea dedicată colaborării dintre mediul academic și 
mediul economic, transferului tehnologic și inovării. De 
asemenea, în cadrul evenimentului au fost prezentat 
oportunitățile financiare disponibile în cadrul Progra-
mului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

Gala Cercetării Științifice a reunit cercetători de pre-
stigiu, experți, membri ai comunității academice și par-

teneri din mediul public și privat, toți implicați în dez-
voltarea cercetării la nivel de excelență și susținerea 
programului științific.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud - Munte-
nia 2021-2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

ADR Sud-Muntenia, premiată la Gala Cercetării 
Științifice organizată de Universitatea „Valahia”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PR SM
2021-2027, în regiunea Sud-Muntenia la data de 28.11.2024

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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În data de 26 noiembrie 2024 a avut loc 
la Institutul de Cercetare Științifică și 

Tehnologică Multidisciplinară al Universității 
Valahia Târgoviște, cea de-a doua întâlnire 
a grupului de părți interesate (Stakeholder 
Group) a proiectului Danube4SEecosystem. 
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, în calitate de Lider al 
proiectului Danube4SEecosystem, împreună 
cu reprezentanții companiei Advanced 
Technology Systems, parteneră în cadrul 
proiectului, a organizat acest eveniment 
dedicat proiectului ambițios ce vizează 
sprijinirea și dezvoltarea ecosistemului de 
economie socială, în regiunea Dunării.

La reuniune au luat parte reprezentanți ai consilii-
lor județene din regiunea Sud-Muntenia, primării, aso-

ciații, organizații și universități, într-un efort comun de 
colaborare pentru consolidarea economiei sociale. Din 
partea ADR Sud-Muntenia au participat Daniela Traian, 
Director al Direcției Dezvoltare, Monica Măgureanu, 
Șef Serviciu Proiecte și Relații Internaționale și Doinița 
Lefter, expert Serviciul Proiecte și Relații Internaționale.

(Continuare în pagina 9)

A doua întâlnire a Stakeholder Group
din cadrul proiectului Danube4Seecosystem,

coordonat de ADR Sud-Muntenia

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(Continuare din pagina 8)
În cadrul evenimentului, participanții au 

avut ocazia să descopere rezultatele obținu-
te în primele două semestre de implemen-
tare a proiectului, inclusiv analiza ecosiste-
mului de economie socială existent, identifi-
carea oportunităților de dezvoltare și lansa-
rea de inițiative menite să sprijine antrepre-
norii sociali.

Momentul central al întâlnirii de lucru a 
fost workshop-ul interactiv, unde reprezen-
tanții instituțiilor și organizațiilor implicate 
au lucrat împreună pentru a dezvolta o ana-
liză SWOT a ecosistemului local. Această ac-
tivitate a fost esențială în procesul de crea-
re a unui Plan de Acțiune care va ghida im-
plementarea Strategiei proiectului Danube-
4SEecosystem și va sprijini consolidarea eco-
nomiei sociale în regiune.

De asemenea, discuțiile s-au concentrat pe teme ac-
tuale, precum promovarea competențelor verzi în ca-
drul economiei sociale, un subiect relevant în contextul 
tranziției către o economie mai sustenabilă. Participan-
ții au avut acces și la exemple de bune practici care pot 
inspira dezvoltarea unor inițiative locale inovatoare.

Evenimentul s-a încheiat cu sesiunea de concluzii, 
în cadrul căreia actorii locali și regionali și-au exprimat 
sprijinul pentru proiectul Danube4SEecosystem, reafir-
mându-și angajamentul de a transforma regiunea în-
tr-un model de succes în domeniul economiei sociale. 
Participanții au manifestat, de asemenea, dorința de 
a-și îmbunătăți capacitățile în acest domeniu esențial 
pentru dezvoltarea durabilă a comunităților locale.

Proiectul „Danube4SEecosystem – Consolidarea 
dezvoltării Economiei Sociale prin implicarea Autori-
tăților Publice Locale în ecosistemul de sprijin al între-
prinderilor sociale pentru o piață a muncii mai incluzivă 
în regiunea Dunării” este finanțat în cadrul apelului 1 
al Programului pentru Regiunea Dunării, Axa Priorita-
ră 3 – O regiune a Dunării mai socială, Obiectiv Speci-
fic 3.1 – O piață a muncii accesibilă, incluzivă și eficien-
tă. Obiectivul principal al proiectului este de a dezvolta 
politicile publice la nivel local pentru susținerea ecosis-
temului de întreprinderi sociale din regiunea Dunării.

Mai multe detalii despre proiect puteți afla accesând: 
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/
static/1858.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
https://www.adrmuntenia.ro/danube4seecosystem/static/1858
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 28 noiembrie 2024

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

21 376.472.826,22 283.430.424,40 213.348.801,72 41,02%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
81 1.583.563.535,52 1.298.534.536,77 971.812.112,08 186,87%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
9 198.949.289,67 163.480.266,22 123.487.440,01 23,75%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
27 669.227.970,54 554.789.872,43 418.760.405,02 80,52%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 28 noiembrie 2024,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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Firmele eligibile vor putea depune, până pe 17 
ianuarie 2025, proiecte pentru ajutoarele în 

valoare totală de 150 de milioane de euro, care 
vor fi acordate în apelul de proiecte Sprijinirea 
investițiilor în dezvoltarea capacităților de 
stocare a energiei electrice (baterii). 

Ministerul Energiei a deschis din 19 noiembrie 2024 
apelul de proiecte Sprijinirea investițiilor în dezvolta-
rea capacităților de stocare a energiei electrice (bate-
rii) cu finanțare din Fondul pentru modernizare în ca-
drul Program cheie 1 - Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei. 

Apelul de proiecte este programat să se închidă pe 
17 ianuarie 2025, ora 17:00. 

Proiectele se depun în sistemul MySMIS2021. 
Obiectivul apelului de proiecte este Sprijinirea inves-

tițiilor în dezvoltarea capacităților de stocare a energi-
ei electrice (baterii) conectate la o instalație existentă 
de producere a energiei din surse regenerabile, inclu-
siv centrale hidroelectrice. 

Capacitatea de stocare absoarbe anual cel puțin 
75% din energia sa din instalația de producție de ener-
gie din surse regenerabile la care este conectată direct.

Apelul de proiecte este de tip competitiv bazat pe 
procedură de ofertare concurențială, având la bază cri-
teriul de selecție cuantum ajutor de stat solicitat pen-
tru proiect din cheltuielile eligibile per MWh instalat de 
stocare.

În cadrul acestei proceduri de ofertare concurenți-
ală, vor putea fi finanțate proiecte care au ca obiectiv 
implementarea unei capacități noi de stocare a energi-
ei electrice (baterii) în spatele contorului, conectată la 
o instalație existentă de producere a energiei din sur-
se regenerabile.

Investițiile finanțate vor viza stocarea energiei din 
următoarele surse:

1. Exclusiv energie din instalația de producere a 
energiei din surse regenerabile la care este conecta-
tă direct;

2. Mix energie din instalația de producere a energiei 
din surse regenerabile la care este legată direct și ener-
gie extrasă din Sistemul Electroenergetic Național, cu 
respectarea condiției ca instalația de stocare finanțată 
să absoarbă anual minimum 75% din energia sa din in-
stalația de producere a energiei din surse regenerabile 
la care este conectată direct. 

Solicitanții eligibili în cadrul apelului de proiecte 

sunt: Operatorii economici de tip Societăți (microîntre-
prinderi, întreprinderi mici, mijlocii și întreprinderi ma-
ri, exclusiv întreprinderi nou înființate), precum și regi-
ile autonome, legal constituite în conformitate cu legis-
lația națională sau în conformitate cu legislația specifi-
că din statul membru a cărei naționalitate o dețin și în-
registrate la ONRC în România până la data primei plăți 
din ajutorul de stat acordat.

Nu sunt eligibili solicitanții care își desfășoară activi-
tatea în sectorul pescuitului și acvaculturii.

La momentul depunerii cererii de finanțare, solici-
tantul trebuie să dețină un drept real asupra instalați-
ei de producere a energiei electrice din surse regene-
rabile la care va fi direct conectată instalația de stocare 
pentru care se solicită finanțare și să facă cel puțin do-
vada obținerii notificării de punere sub tensiune pen-
tru perioada de probă de la operatorul de rețea rele-
vant, iar în etapa de contractare este obligatorie depu-
nerea certificatului de racordare și a documentului do-
veditor pentru punerea sub tensiune finală a instalați-
ei de producere.

Bugetul total estimat al schemei este echivalentul în 
lei a sumei de 150.000.000 euro la cursul InforEuro din 
luna anterioară deschiderii procedurii de ofertare con-
curențială, respectiv, 1 euro = 4,9764 lei, și reprezintă 
sume nerambursabile din Fondul pentru modernizare.

Ajutorul de stat se acordă în lei sub forma rambur-
sării cheltuielilor eligibile efectuate și nu poate depăși 
100% din cheltuielile eligibile ale proiectului și 10 mi-
lioane euro pe întreprindere și pe proiect iar valoarea 
ajutorului de stat acordat pe MWh instalat de stocare 
este de maximum 100.000 euro/MWh.

În cazul în care bugetul schemei de ajutor de stat 
nu se consumă integral după prezentul apel, Ministerul 
Energiei va organiza o nouă procedură de ofertare con-
curențială pentru suma rămasă neutilizată.

Sursa: statupcafe.ro

150 milioane de euro pentru firme: proiecte de 
stocare a energiei electrice (baterii)

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://statupcafe.ro
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 Dostoievski spunea „Frumusețea va salva 
lumea”. Și nu greșea, de vreme ce regele Carol 

I al României, prin multe acte de frumusețe, s-a 
rugat Domnului să mântuiască neamul românesc. 
Multe dintre ele au luat chip de catedrale. El a 
jertfit din veniturile personale sau ale Coroanei 
pentru zidirea și restaurarea de altare. Unul 
dintre acestea, de o frumusețe referențială, 
este Catedrala „Sfântul Haralambie” din Turnu 
Măgurele, județul Teleorman, care, alături de 
alte edificii religioase semnificative ridicate după 
Războiul de Independență din 1877, reprezintă 
adevărate paveze ale Ortodoxiei românești.

Războiul, un adevărat „ospăț al morții”, cum îl nu-
mea cineva, rămâne peste timp o dureroasă lecție de 
istorie, pe care niciodată popoarele nu și-o vor aminti 
îndeajuns. Pentru noi, românii, cel din 1877, care a adus 
independența neamului nostru, a însemnat o jertfă de 
sânge de peste 10.000 de confrați, multe suferințe, eva-
cuări, familii despărțite, mame îndoliate, soții văduve, 
copii orfani, sate distruse, pământuri părăginite. Toate 
acestea cereau rugăciune, speranță, frumusețe, mântu-
ire. Adevăr pe care regele Carol I l-a înțeles în adâncul 
semni ficației lui. De aceea a hotărât să I se adreseze lui 
Dumnezeu, să-I mulțumească pentru izbânda abia obți-
nută, și să-L roage să mântuiască acest neam năpăstu-
it, prin repararea, ridicarea, întemeierea unor altare în 
cinstea Celui ce a creat lumea. O lucrare amplă, care ur-
ma să se întregească prin zidirea unei Catedrale a Mân-

tuirii Neamului în inima țării, adică în capitala României 
independente, lucru ce se înfăptuiește în zilele noastre, 
prin purtarea de grijă și implicarea nemijlocită a Preafe-
ricitului Părinte Patriarh Daniel.

Istoria unui simbol restaurat

În rândul acestor ctitorii regale se numără și Cate-
drala „Sfântul Haralambie” din Turnu Măgurele, Episco-
pia Alexandriei și Teleormanului, ridicată între anii 1900 
și 1905, pe locul unei vechi bisericuțe, care a funcționat 
până în 1876, după planurile arhitectului francez André 
Lecomte de Noüy, cel care a restaurat biserica Mănăsti-
rii Curtea de Argeș, ctitorie a Sfântului Neagoe Basarab, 
unul dintre cele mai cunoscute monumente de arhitec-
tură din Țara Românească. Credincioșii din Turnu Mă-
gurele, capitală vremelnică de județ, începând cu anul 
1839, militaseră pentru ridicarea unei biserici noi încă 
din 1878, imediat după îna poierea triumfală a trupelor 
românești din Războiul de Independență.

Punerea în practică a planului arhitectului francez a 
fost realizată de arhitectul Dimitrie Maimarolu, cel ca-
re a proiectat în București clădirea Palatului Patriarhi-
ei și cea a Cercului Militar, și de inginerul Nicolae Cer-
nat. Modelul catedralei este cel al edificiului ortodox de 
la Curtea de Argeș, cu turlele în stil baroc, restul în stil 
bizantin. Despre această bijuterie arhitectonică, Nico-
lae Iorga, care a vizitat Turnu Măgurele în 1913, spunea 
că este a treia din țară, prin valoarea și frumusețea ei, 
după cea de la Curtea de Argeș și „Trei Ierarhi” din Iași. 

(Continuare în pagina 13)

Catedrala „Sfântul Haralambie”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro


TURISM 
ÎN SUD-MUNTENIA

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro13

Info Regional Sud-Muntenia #686
22 • 28 noiembrie 2024 

(Continuare din pagina 12)
Hramul catedralei și al municipiului Turnu Măgurele 

este „Sfântul Haralambie”, prăznuit la 10 februarie, zi-
ua în care, în 1829, vechea cetate Turnu a fost eliberată 
de armatele ruso-române, în timpul Războiului Crimeei 
dintre Imperiul Țarist și cel Otoman.

Edificiul impozant al catedralei impresionează prin 
dimensiuni, sobrietate, maiestuozitate, prin detalii arhi-
tectonice originale, medalioane din piatră decorate cu 
motive geometrice și florale stilizate, ferestre cu anca-
dramente din piatră decorată în relief, cu turle asemă-
nătoare celor de la Curtea de Argeș. La interior, sfântul 
lăcaș se remarcă prin coloane și frontoane cu frumoa-
se decorațiuni, cu catapeteasma din lemn de tei sculp-
tat, cu opt colonade cu capiteluri în stil corintic, cu vitra-
lii mari realizate în atelierele August Zwölfer sau Ioseph 
Schöder din București, cu un amvon de lemn sculptat 
și cu o pictură de excepție, în stil neobizantin, realizată 
după modelul Bisericii San Marco din Veneția, cu aspect 
realist, de către Eugeniu Voinescu și Romeo Girolamo. 
În pronaos sunt redate portretele regelui Carol I și al re-
ginei Elisabeta, ctitorii catedralei.

Recent, am fost martori la un eveniment important 
pentru viața catedralei din Turnu Măgurele și pentru 
enoriașii parohiei constituite în jurul ei: finalizarea lu-
crărilor de restaurare, un proiect care însumează 4,5 
milioane de euro și care asigură refacerea interiorului 
catedralei, a exteriorului și a peisagisticii din jurul bise-
ricii, curățarea și restaurarea clădirii, a picturii, a vitrali-
ilor, precum și introducerea obiectivului în circuitul tu-
ristic zonal și internațional. Momentul a fost marcat de 
o conferință organizată de Protopopiatul Turnu Măgu-
rele cu toți preoții din subordine, la care au participat și 
reprezentanți ai autorităților locale, ai instituțiilor cul-
turale din urbe și constructori, cărora li s-au comunicat 
date despre stadiul lucrărilor, precum și decizia de a fa-
ce din acest obiectiv religios un reper cultural referenți-
al al județului, ce va putea fi vizitat atât de turiști din ța-
ră, cât și din străinătate. „Catedrala noastră este o clădi-
re reprezentativă pentru municipiu, dar și la nivelul jude-
țului Teleorman. Obiectivul ajunsese într-o stare de de-
gradare avansată. Era păcat să o lăsăm să se deterio-
reze, așa că am apelat la fonduri europene și am reușit 
să o restaurăm. Intenția noastră este să o introducem în 
circuitul turistic”, ne-a spus Mihaela Mitrofan, manage-
rul proiectului de restaurare.

Obiecte de mare valoare

În catedrală se mai păstrează o serie de obiecte de 
cult și de mobilier de mare valoare istorică: „Un cande-
labru din sticlă a fost dăruit de Hariclea Darclée, născută 
la 10 iunie 1860, celebra soprană română, din Brăila, pri-

ma interpretă a rolului Floria Tosca, din opera lui Giacomo 
Puccini, a cărei premieră a avut loc la 14 ianuarie 1900 la 
Teatrul Costanzi din Roma. Hariclea avea origini elene, iar 
mama sa, Maria Haricli, născută Aslan, era nepoata di-
rectă a domniței Mavrocordat. Tatăl său, Ion Haricli, fuse-
se mare proprietar în Teleorman, la Turnu Măgurele, un-
de Hariclea a locuit până la vârsta de 16 ani, când a fost 
dusă de familie la pensionul Lobkovitz de pe Augustiner-
strasse din Viena. O personalitate care a avut o viață și o 
carieră de poveste. În catedrală se păstrează și tronuri-
le împărătești originale ale sfântului lăcaș, de pe vremea 
regelui Carol, care poartă însemnele Coroanei. În 1992, 
când am devenit cântăreț aici, stema regală era acope-
rită. Cu o șurubelniță și cu un ciocănel am îndepărtat ip-
sosul de pe ele, redescoperind-o, dimpreună cu inscripția 
«Nihil sine Deo». Catedrala a avut clopote de aproximativ 
1.000 kg, care au fost furate de nemți în timpul Primului 
Război Mondial și topite. În 1924, au fost turnate alte do-
uă clopote, unul în jur de 250 kg, și altul în jur de 120 kg. 
Noi am achiziționat un alt clopot, de vreo 600 kg, pe care, 
la vremea potrivită, îl vom monta acolo unde îi va fi hără-
zit locul. Pentru noi, cei care slujim aici, a rămâne în per-
manentă legătură cu Dumnezeu înseamnă a ne ruga, a 
ne liniști sufletul și a-L căuta pe Cel care a creat lumea, a fi 
împliniți, și a păși în fiecare zi a vieții cu credință de mân-
tuire, trecând prin bune și prin rele, purtând cu demnita-
te crucea pe care ne-a dat-o Dumnezeu, pentru ca tre-
când prin toate încercările să dovedim întregirea dragos-
tei noastre pentru lucrarea Lui. Altfel, dacă nu ne rugăm 
și nu comunicăm cu Dumnezeu, prin rugăciune, degea-
ba trăim”, ne mărturisește părintele paroh Cristian Ioana.

La finalul vizitei noastre, am completat ima ginea di-
mensiunii efortului edilitar de a reabilita catedrala și în-
treaga zonă din jurul ei, păstrând un moment de pioa-
să reculegere în fața Monumentului Independenței din 
Parcul Central al orașului (realizat în 1985 de către un 
grup de arhitecți din București, sub forma unui semi-
cerc, care înfățișează un grup statuar compus din trei 
soldați, reprezentând cele trei arme, dorobanți, mari-
nă și grăniceri, și basoreliefurile din bronz care ilustrea-
ză trecerea armatei române peste Dunăre, atacul de 
la Plevna și eroi răniți îngrijiți de către medicul gene-
ral Carol Davila), aflat și el în plin proces de reabilitare.

Apoi am plecat spre alte locuri teleormănene im-
pregnate de credință, recitând în gând o strofă din poe-
zia „Rugămintea din urmă”, a lui George Coșbuc, în ca-
re este pomenită jertfa miilor de români căzuți în lup-
tele pentru independența tinerei Românii: „Iar mamei, 
Doamne, cum aș vrea/ Credința s-o înșele!/ Să-i spui că 
m-ai lăsat rănit/ La Turnu Măgurele./ Dar voi sosi cât 
de-n curând./ Ascultă-mi rugămintea./ Că mama, dac-
ar ști că-s mort,/ Și-ar pierde mintea...”

Sursa: ziarullumina.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarullumina.ro
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Bijuteria Argeșului va fi restaurată. Este un proiect 
de mare anvergură, de 7 milioane de euro.

Catedrala Arhiepiscopală din Curtea de Argeș va fi 
restaurată cu fonduri europene. Contractul de finan-
țare a fost semnat luni de Arhiepiscopul Calinic al Ar-
geșului și Muscelului și de Directorul General al Agen-
ției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Munte-
nia. Proiectul se intitulează „Restaurare, consolida-
re și punere în valoare a Bisericii Arhiepiscopale Ador-
mirea Maicii Domnului (Catedrala Arhiepiscopală) din 
ansamblul Mănăstirii Curtea de Argeș” și are o valoa-
re de aproximativ 7 milioane de euro.

Perioada implementare a proiectului este de 42 de 
luni și presupune realizarea de către specialiștii în do-
meniul patrimoniului, a mai multor lucrări de consolida-
re a clădirii, restaurare a picturii murale interioare și de 
schimbare a învelitoarei, precum și alte lucrări conexe.

Sursa: ziaruldinmuscel.ro

Bijuteria Argeșului
va fi restaurată

În Municipiul Moreni au fost amplasate primele in-
sule ecologice digitalizate pentru colectarea selectivă 
a deșeurilor casnice. Aceste insule ecologice digitali-
zate garantează eliminarea în mare proporție a miro-
surilor neplăcute, a vandalizării, a aspectului neplăcut 
al vechilor containere.

Insulele ecologice funcționează pe bază de cartele 
de acces, ceea ce împiedică depozitarea deșeurilor în 
alte locuri decât în cele special amenajate, amplasa-
te în proximitatea locuințelor cetățenilor și sunt com-
puse dintr-un ansamblu de containere pentru colec-
tarea separată a deșeurilor, protejate anti-vandalism 
și împotriva accesului neautorizat. Persoanele fizice 
arondate vor avea acces pe bază de cartelă și toate 
punctele care fac obiectul acestui proiect vor fi mo-
nitorizate video.

Sursa: ziardambovita.ro

Primele insule
ecologice digitalizate

pentru colectarea selectivă
a deșeurilor

Primăria Municipiului Călărași a demarat procesul 
de montare a echipamentelor IT în 20 de instituții de 
învățământ preuniversitar și la Clubul Sportiv Școlar 
nr. 1, în cadrul unui proiect finanțat prin Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență (PNRR).

Acesta vizează modernizarea și digitalizarea spa-
țiilor educaționale, conform normelor Ministerului 
Educației. Proiectul include dotarea a 19 laboratoare 
de informatică, 321 de săli de clasă, 11 laboratoare 
de științe, 12 cabinete școlare, 9 cabinete psihope-
dagogice și 4 ateliere pentru învățământ profesional.

Printre echipamentele IT livrate se numără 354 de 
display-uri interactive, 803 laptopuri, 352 multifunc-
ționale, 304 camere de videoconferință, 286 scanere 
și alte dispozitive de ultimă generație.

Sursa: infomuntenia.ro

Echipamente IT
pentru școlile din municipiu

Ajutoare de stat
pentru agricultorii giurgiuveni

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA
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Direcția Agricolă Județeană Giurgiu a oferit de-
talii despre stadiul implementării programelor de 
sprijin pentru culturile de usturoi și cartofi, destina-
te fermierilor din județ. Termenul pentru depune-
rea documentației de valorificare în cadrul progra-
mului de sprijin pentru cultura de usturoi este în-
că deschis.

Fermierii pot depune documentele necesare pâ-
nă pe data de 2 decembrie 2024. În ceea ce priveș-
te cultura de cartofi, perioada de depunere a do-
cumentației s-a încheiat pe 18 noiembrie 2024. În 
prezent, specialiștii DAJ Giurgiu lucrează la centra-
lizarea documentelor și la pregătirea solicitărilor de 
fonduri pentru a asigura plata sprijinului financiar.

Aceste programe de ajutor de stat reprezintă un 
sprijin semnificativ pentru agricultorii din județul 
Giurgiu, care se confruntă cu numeroase provocări, 
inclusiv creșterea costurilor de producție și schim-
bările climatice.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: pixabay.com

https://www.adrmuntenia.ro
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Faimos cândva în Bărăgan pentru strălucirea și ele-
ganța sa, conacul Bolomey de la Cosâmbești a fost 
restaurat. Clădirea devenise o ruină și exista pericolul 
de a se prăbuși. Un proiect demarat de Consiliul Jude-
țean Ialomița finanțat cu fonduri europene, naționale și 
de la bugetul județean a salvat de la distrugerea tota-
lă această clădire unică prin arhitectura sa. Lucrările de 
restaurare au durat trei ani și au fost extrem de dificile 
ca urmare a gradului avansat de degradare a conacului.

De la lucrările ample de consolidare și refacere 
a fundației, la cele pentru realizarea acoperișului , a 
stucaturilor și a picturilor murale, totul a presupus o 
muncă temeinică de echipă, multă răbdare și docu-
mentare. Autoritățile județene se gândesc să include 
acest conac într-un circuit turistic cultural și istoric, iar 
numeroasele legende născute în jurul acestei clădiri să 
fie făcute cunoscute turiștilor.

Lucrările de restaurare au cuprins atât anexa de 
lângă conac, care va adăposti ateliere de restaurare și 
pictură, cât și parcul din jur care va găzdui evenimente 
culturale în aer liber. Conacul Bolomey va deveni Cen-
tru Cultural și Expozițional.Valoarea totală a proiectu-
lui a fost de peste 38 de milioane de lei.

Sursa: tvialomita.ro

Conacul Bolomey
de la Cosâmbești,

restaurat și deschis publicului 
pentru vizitare

IALOMIȚA

Înființare
sistem de distribuție gaze naturale
TELEORMAN

Ministrul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației, Adrian-Ioan Veștea a semnat, astăzi, 30 
de noi contracte de finanțare prin Programul Nați-
onal de Investiții „Anghel Saligny”, în valoare tota-
lă de 452.351.919,46 de lei. Proiectele vizează mo-
dernizarea infrastructurii rutiere, înființarea sau ex-
tinderea sistemelor de alimentare cu apă potabilă, a 
stațiilor de epurare, a rețelelor de canalizare mena-
jeră și a sistemelor inteligente de distribuție a gaze-
lor naturale.

Unul dintre contractele semnate astăzi vizează 
„Înființare sistem de distribuție gaze naturale în loca-
litățile Băneasa, Salcia și Tudor Vladimirescu, comuna 
Salcia, județul Teleorman” și are o sumă alocată pen-
tru implementare de 14.670.000 lei. Prin toate pro-
gramele pe care le coordonează, Ministerul Dezvol-
tării, alături de administrațiile publice locale, contri-
buie la dezvoltarea echilibrată a regiunilor României, 
la recuperarea decalajelor de dezvoltare între jude-
țe și la creșterea calității serviciilor publice la care să 
aibă acces cetățenii, îndeplinind, astfel, obiectivul de 
convergență cu economiile statelor mai avansate din 
Uniunea Europeană.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Patru pasaje
rutiere și 5 pasaje pietonale 
subterane vor fi amenajate

pe DN 1

PRAHOVA
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Potrivit Ministerului Transporturilor, cele patru 
pasaje rutiere vor fi amenajate la Sinaia Sud, Sinaia 
Nord, Azuga și Predeal. Pentru fiecare pasaj au fost 
realizate exproprierile, au fost obținute autorizațiile 
de construire, iar în luna decembrie vor începe licita-
țiile pentru execuția lucrărilor.

Pasajele pietonale subterane vor fi dotate cu lift 
și scară rulantă și vor înlocui trecerile pentru pietoni 
existente pe DN 1: Piața Comarnic, Primăria Comar-
nic, Bușteni – strada Telecabinei, Poiana Țapului – 
strada Urlătoarei și Predeal – strada Panduri.

Toate au autorizații de construire obținute și se 
află în curs de pregătire a documentațiilor pentru de-
mararea licitației pentru execuție lucrări.

Sursa: ziarulincomod.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://tvialomita.ro
http://ziarulteleormanul.ro
http://ziarulincomod.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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